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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat projektové řízení ve společnosti a na základě analýzy navrhnout

změny v projektovém řízení. Návrhy na změny by měly zlepšit jednotlivé projektové fáze a usnadnit

tak společnosti jejich řízení.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

je blíže rozebrána teorie projektového řízení s konkrétními definicemi, dále jsou zde představeny

světové standardy projektového řízení a projektové řízení jak v pojetí tradičním, tak jsou zde uve-

deny i agilní přístupy. V praktické části je představena společnost, provedena analýza projektového

řízení ve vybrané společnosti a následně na základě rozhovorů identifikovány jednotlivé problémy.

V závěru práce jsou poté navržena řešení, která by měla zlepšit přístupy v rámci jednotlivých pro-

jektových fázích.
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Abstract

The aim of this master thesis is to propose changes in project management of a company based on

its description and analysis. The suggested changes should improve the project phases and facilitate

the management of the company.

The thesis consists of two parts: theoretical and practical. Theoretical part focuses on the theory of

project management and its specific definitions. World standards of project management are out-

lined, and both traditional and agile approaches to project management are discussed. In the prac-

tical part, the company is introduced, and an analysis of its project management is performed.

Problems are identified based on interviews with Product Owner. In conclusion, relevant solutions

to improve each of the project management phases are proposed.
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ÚVOD

Projektové řízení je poměrně mladým oborem, který se začal rozvíjet především po druhé světové

válce. Vzhledem k postupnému rozšiřování informačních technologií v polovině devadesátých let

minulého století, docházelo ke změnám v projektovém řízení. Doba šla velmi rychle dopředu a pro-

jektové řízení na to nebylo dostatečně připravené, a to především na technologické změny. Tyto

změny měly za následek, že se projektové řízení muselo přizpůsobit rychle se měnící situaci na trhu.

Dnešní doba je velice rychlá a provázaná, je nutné, aby se na různé změny reagovalo včas a nečekalo

se příliš dlouho.

S ohledem na potřebu spolupráce na mezinárodních projektech a pro správné a efektivní domlu-

vení práce pro mezinárodní týmy můžeme od poloviny šedesátých let dvacátého století pozorovat

snahy o vytvoření mezinárodních standardů pro projektové řízení. Standardy mají za cíl zjednodušit

a zefektivnit projektové řízení na mezinárodní úrovni. Jde především o to, aby všechny týmy, které

spolu spolupracují přesně věděli, co mají dělat a jak to mají dělat. Za pomoci mezinárodních stan-

dardů v projektovém řízení nedochází ke střetům v řízení projektů. Jde ale především více o styl

práce a filozofii řízení a myšlení, než o samotné používání technik a metod.

Tradiční způsoby řízení projektů, v dnešní době velmi často již selhávají, a to z toho důvodu, že se

rychle nedokážou přizpůsobit změnám, které dnešní doba přináší. Styl plánování u tradičního řízení

projektů je příliš dlouhé a nereaguje na nutnou změnu okamžitě. Z toho důvodu je tento styl nahra-

zován agilními metodami, které se snadněji přizpůsobí rychle se měnícímu prostředí a jsou přínosné

v mnoha oborech. Agilní metody tedy dokáží velmi rychle a efektivně reagovat jak na technologický

vývoj, tak požadavky trhu. Přinášejí sebou ale i nevýhody, které se pro mnohé mohou zdát nepře-

konatelné, při využívání agilních metod se klade důraz na zvýšení komunikace týmu a jeho členů,

na kontrolu jednotlivých parametrů, to vše naznačuje, že agilní metody jsou náročnější a pracnější

na přípravu, a je důležité správné nastavení rolí v projektu.

V České republice se agilní metody dostávají do povědomí společností až v posledních pár letech.

To však neznamená, že by využívání agilních metod bylo zcela neznámé, většina společností se za

účelem zjednodušení a zefektivnění práce přiklání právě k používání agilních metod a to už ať me-

tody Scrum, Kanban apod.

Cílem diplomové práce je popsat projektové řízení ve společnosti a na základě analýzy navrhnout

změny v projektovém řízení. Změny by měly optimalizovat projektové řízení a pomoci vyřešit jed-

notlivé problémy v rámci fází projektu.

Diplomová práce je pak rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se věnuje

vysvětlení pojmu projektový management, fází projektu, jednotlivým standardům projektového ří-

zení, dále je zaměřena tradiční pojetí projektového řízení a agilní způsob řízení projektů. U agilního

řízení projektů je věnována pozornost především metodě Scrum a Kanban.

V praktické části diplomové práce je představena společnost a uvedena analýza současného stavu

projektového řízení ve společnosti. Dále se v praktické části pojednává o problematice jednotlivých

fází, kterými projekt prochází, a to na základě rozhovoru s Product Ownerem společnosti. Na zá-

kladě jednotlivých problematik jsou vytvořeny návrhy na zlepšení, jak by společnost mohla tyto

problémy vyřešit a následně jsou navržena závěrečná doporučení.
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Diplomová práce je zpracována na základě odborné literatury, která je zaměřena na projektový ma-

nagement, standardy projektového řízení a tradiční a agilní styl řízení. Dále tematicky zaměřených

webových stránek, interních materiálů společnosti a rozhovorů s Product Ownerem.
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1 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Projektový management je poměrně novým oborem, který začal vznikat ve 20. století. Jeho počátky

můžeme zaznamenat při organizaci jakéhokoli projektu v lidské historii, jedná se například o různé

historické stavby. Jde tedy o poměrně nový a moderní prvek v oblasti plánování. Projektový ma-

nagement se zabývá především stanovením metod řízení projektů, a to na základě předem defino-

vaných parametrů. Jde tedy zejména o změnu přístupů k řízení, a především o změny v organizač-

ních strukturách současných organizací. Starší formy liniové organizační struktury pomalu ustupují

do pozadí organizací do provozního segmentu před modernějšími maticovými organizačními struk-

turami, jde tedy o změnu řízení, a to z řízení funkčního pojetí do řízení procesů. To vše vede k růstu

role projektového manažera, i přes to, že v současné době se využívají počítačové nástroje nebo

modely, nejdůležitějším prvkem pro správné řízení projektů zůstává lidský rozum a cit.

1.1 Definice projektového managementu

Projektový management lze vysvětlit za pomoci dvou hlavních definic. První definice vychází z nej-

většího a nejuznávanějšího světového profesionálního sdružení projektových manažerů PMI, ti de-

finují „projektový management jako aplikaci znalostí, schopností, nástrojů a technologií na aktivity

projektu tak, aby splnily požadavky projektu.“ (Svozilová, 2011, s. 19) Druhá definice vychází z teo-

rie, že „projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení a kon-

trole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizaci specifických

cílů a záměrů.” (Kerzner,2003, s. 4) Přestože se na přesné definici projektového managementu au-

toři často neshodují, znaky projektu však zůstávají zpravidla stejné a lze je považovat za univerzální.

Jedná se o tyto fundamentální znaky projektu:

− Rozsah

− Čas

− Náklady

Obrázek 1 Trojimperativ projektu, Zdroj: www.easyproject.cz
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Tyto znaky, které jsou navzájem propojeny tvoří tzv. Trojimperativ projektu a definují ho. Vždy platí,

že tento dynamický systém musí být udržován v rovnováze, aby byl projekt úspěšně ukončen. Pokud

je plán připravený kvalitně, jsou šance na jeho dokončení poměrně vysoké, v reálném světě na pro-

jekt ale působí mnoho faktorů, které vyvolávají změny a přináší rizika, což vede k nerovnováze.

„Projektový management je složitý komplex problematiky oblasti řízení, který nelze zjednodušit

pouhou koncentrací na technické zvládnutí ovládání programů pro podporu řízení projektů.“ (Svo-

zilová, 2011, s. 12) Obsahuje především aktivity související s řízením předmětu či služby nebo kom-

binací obojího, která má vzniknout realizací projektu, včetně použití výrobních technologií a po-

stupů, zejména s důrazem na kvalitní výstupy projektu. Další skupinou, která souvisí s řízením pro-

jektů je řízení nákladů a ekonomické požadavky na efektivitu, i přes míru nejistoty. V současné době

přechází mnoho organizací k využívání projektového managementu, a to nejen v procesech, pro

které jsou stanovená pravidla a metody. Je to z toho důvodu, že do projektového managementu lze

přetransformovat řadu dlouhodobých a neměnných činností. Svozilová (2011, s. 20) však říká, že je


[…]


e. Informována – tato osoba by měla být informována o průběžných stavech, ve kterých se

činnosti nacházejí a výstupech. Převážně se jedná o členy týmu, kteří by měli znát současný

stav práce. Způsob, jakým budou informováni by měl být předem nastaven. (Doležal a spol.,

2013, s. 80)

Pro přiřazení jednotlivých činností, které se týkají návrhů na zlepšení byly sepsány jednotlivé čin-

nosti, které by se měly v rámci změn uskutečnit. Tyto činnosti poté byly přiřazeny jednotlivým po-

zicím, které by za ně měly nést odpovědnost. Druhy odpovědností jsou následně sepsány v tabulce

8.
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Tabulka 8 Matice odpovědností, Zdroj: Vlastní tvorba
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ZÁVĚR

Diplomová práce je věnována optimalizaci agilního a tradičního řízení ve společnosti. Cílem práce
bylo popsat projektové řízení společnosti a na základě analýzy navrhnout změny v projektovém
řízení. Projektové řízení je tématem obsáhlým, které klade velmi vysoké nároky, a je proto těžké
v něm obstát. Od druhé poloviny 20. století se dostávají do popředí projektoví manažeři, jako
uznávaná profese, a to z toho důvodu, že docházelo ke zvyšování zájmu o projekty. Pomocí světo-
vých standardů projektového řízení dochází k neustálému zlepšování projektového řízení a také
k reakci na nové okolnosti nebo technologie. To vede k efektivitě a jednoduchosti řízení projektů a
výrazně přispívá k aplikaci nových a modernějších metod.

Teoretická část obsahuje vysvětlení pojmů, které jsou podstatné pro správné pochopení projekto-
vého řízení. Popisuje základní definice projektu, projektového řízení či projektové fáze. Dále popi-
suje světové standardy projektového řízení jako je PMI nebo PRINCE2. Následně je vysvětlen tra-
diční způsob řízení projektů a agilní způsob řízení a zásadní rozdíly mezi nimi. Dále kapitola pojed-
nává o agilních metodách, Scrumu a Kanbanu.

V praktické části, která navazuje na část teoretickou, byla představena společnost a provedena
analýza současného stavu projektového řízení. Společnost Internet Mall, a.s. využívala dříve pře-
vážně tradiční způsob řízení, ale postupem času přešla na agilní styl řízení, kde využívá hlavně me-
todu Scrum se všemi jejími náležitostmi. V práci je popsáno řízení dle tradičního modelu a odů-
vodnění přechodu na agilní styl řízení. Důvodů přechodu z tradičního způsobu řízení na agilní způ-
sob řízení projektů bylo hned několik. Mezi hlavní důvody patřila zejména flexibilita, kdy při tradič-
ním způsobu řízení nebylo možné zapracovávat nové požadavky. Pro analýzu byl využit rozhovor
s Product Ownerem společnosti, ke zjištění hlavních problematik, které společnost vnímá v pro-
jektovém řízení. Na základě rozhovoru byly stanoveny problematiky pro jednotlivé fáze projektu,
které společnost vnímá jako slabá místa a kde je možnost pro zlepšení. Po identifikaci a popsání
problematik jednotlivých fází projektu, byly vytvořeny návrhy na řešení, které by měly zefektivnit
a zlepšit jednotlivé fáze.

Pro fázi Sběr nápadů byl navržen nový software, který by měl pomoci s problematikou priorit u
projektů, a to kvůli možnosti hlasování, které obsahuje. Na základě hlasování mohou poté odpo-
vědní pracovníci rozhodovat o pořadí projektů, které se mají následně zpracovat. Pro fázi analýza
bylo navrženo sestavení formální prioritizační metody, kdy budou projekty hodnoceny na základě
kritérií. Fáze připraveno k implementaci byla vyřešena stanovením dob trvání jednotlivých částí
projektu, to by mělo vyřešit problematiku střetu kapacit. Pro problematiku ve fázi implementace
bylo navrženo stanovení odchylek a jejich následné vyhodnocování v průběhu projektu tak, aby
nedocházelo k jejich překročení. Pro fázi hodnocení bylo následně navrženo hodnocení z více po-
hledů a stanovení kritérií a škál pro hodnocení. Návrh na řešení pro fázi dokončeno bylo sestavení
formulářů, které by vyřešily problém s retrospektivou celého projektu. Formuláře by se posílaly
všem týmům, které je vyplní. Následně by se formuláře zpracovaly a vyhodnocovaly v rámci jed-
notlivých týmů a každý účastník projektu by byl obeznámen s průběhem celého projektu.

V závěrečném doporučení bylo navrženo, jak by společnost měla přistoupit ke změnám ve fázích
projektu za pomoci Lewinova třífázového modelu. Poté byly stanoveny jednotlivé činnosti, které
by měly být nápomocné při zavádění návrhů do jednotlivých fází projektu a jejich zefektivňování a
odstraňování problematik. Nakonec byla sestavena matice odpovědnosti, kde byly přiřazeny jed-
notlivé činnosti zodpovědným osobám tak, aby každý zaměstnanec přesně věděl, kdo zodpovídá
za jakou činnost.
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PŘÍLOHY

Rozhovor byl veden ve společnosti Internet Mall, a.s. s Product Ownerem. Hlavním cílem bylo zjistit,

jak ve společnosti funguje projektové řízení. Dále byly kladeny otázky, které směřovaly na nedo-

statky v jednotlivých fázích projektu, tak aby mohla být navržena opatření. Pro rozhovor byly při-

praveny základní otázky, které následně měly rozvést diskusi.

Otázky:

1. Jak vnímáte jednotlivé fáze projektu?

2. V čem je největší problematika jednotlivých fází?

3. Vnímáte dlouhodobě konkrétní problém, který je potřeba vylepšit?

4. Pokoušeli jste se o některé změny?

5. Jaká jsou nejslabší místa u projektových fází?
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