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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Optimalizace agilního a projektového řízení ve společnosti
Jméno autora: NIKOLA SOLAROVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské informatiky
Oponent práce: Adam Leitmančík
Pracoviště oponenta práce: Internet Mall, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vyšší náročnost hodnotím především v kombinaci agilního a projektového řízení. Toto jsou značně náročná témata sama o
sobě. Kombinace těchto přístupů a návrh optimalizace procesů v reálné firmě velikosti Mall je nelehký úkol.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíl byl prací splněn jednak důkladnou analýzou projektového řízení ve firmě Mall, ale především originálním
návrhem řešení na zlepšení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení hodnotím jako vynikající z důvodu kombinace teoretické přípravy jednotlivých přístupů a reálného začlenění
přístupů ve společnosti s přihlédnutím k historickému vývoji těchto přístupů ve firmě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce obsahuje velké množství klasických i moderních teoretických zdrojů, které pokládají velmi solidní základ
celé práci. Zároveň práce zmiňuje nejaktuálnější agilní přístupy a přináší tak nadstandardní přidanou hodnotu k tématu i
čtenáře, které se v tématu více orientují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Tipografická a jazyková úroveň odpovídá standardům diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou korektní a jsou přehledně označeny. Všechny citace a zdroje odpovídají ČSN ISO 690:2011

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Nejzásadnější vliv na hodnocení bylo oddělení návrhů řešení pro firmu a zdařilá provázanost teorie s praxí.
Doplňující otázka: Šla by aplikovat agilní metodika i na jiné oddělení ve firmě při jiném než projektovém řízení
(např. u běžných procesů ve skladu?) Jaká by byla případná rizika?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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